
 

Σελίδα 1 από 3 
 

 

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 

ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΗΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

 Κοζάνη, 2-7-2025 

Αρ. πρωτ.:30328 

 

 
Ταχ. Δ/νση : Περιοχή Ζ.Ε.Π. Κοζάνης Προς : Αποδέκτες Πίνακα Διανομής  

Ταχ. Κώδικας : 501 50    

Πληροφορίες : Γκανάτσα Νεονίλα    

Τηλέφωνο : 2461350270    

E-mail : gkanatsa@apdhp-dm.gov.gr    

Ιστοσελιδα : www.apdhp-dm.gov.gr    

 
ΘΕΜΑ: Σχέδιο Ανάπτυξης Γεωθερμικού Δυναμικού (ΣΑΓΔ) της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου- 

Δυτικής Μακεδονίας. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ-ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 

 α΄) του ν. 2503/1997 (Α΄ 107) «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις». 

 β΄) του ν. 3852/2010 (Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
– Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

 γ΄) του ν. 4325/2015 (Α΄ 47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και 
Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» και ειδικά τα άρθρα 28 και 
28Α. 

 δ΄) του ν. 4727/2020 (Α΄ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις.». 

 ε΄) του ν. 4954/2022 (Α΄ 136) «Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία 
Πολιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών 
προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την 
εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων 
βουλευτών και αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» και ειδικά τα άρθρα 63 και 64.  

 στ΄) του π.δ. 141/2010 (Α΄ 234) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου – Δυτικής 
Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 του ν.4446/2016 (Α΄ 240) «Πτωχευτικός Κώδικας, 
Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη-Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθόντων 
ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις του ν.4270/2014 και λοιπές διατάξεις.». 
 

 ζ΄) του ν.δ. 210/1973 (Α΄ 277-διόρ.σφαλ στο ΦΕΚ Α΄ 295 της 24 Οκτ.1973) «Περί μεταλλευτικού 
Κώδικος», και ειδικά τα άρθρα 2 και 143. 

 η΄) του ν. 4602/2019 (Α΄ 45) «Έρευνα, εκμετάλλευση και διαχείριση του γεωθερμικού δυναμικού της 
Χώρας, σύσταση Ελληνικής Αρχής Γεωλογικών και Μεταλλευτικών Ερευνών, ιδιοκτησιακός διαχωρισμός 
δικτύων διανομής φυσικού αερίου και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα το άρθρο 7. 

 
2. Την υπ’ αρ.ΥΠΕΝ/ΔΑΠ/42138/552/29-4-2021 (Β΄ 1960) απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας «Κανονισμός Γεωθερμικών Ενεργειών». 

ΑΔΑ: ΨΩΨΠΟΡ1Γ-1ΩΚ



Σελίδα 2 από 3 

 

 
3. Την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΔΑΠ/137972/1210/28-12-2022 (Β΄ 6941) απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας «Όροι και διαδικασία εκμίσθωσης των δικαιωμάτων έρευνας, διαχείρισης και 
εκμετάλλευσης γεωθερμικού δυναμικού στα πεδία τοπικού ενδιαφέροντος και τις περιοχές γεωθερμικού 
ενδιαφέροντος της χώρας». 
 

4. Την αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΑΠ/1775/6/8-1-2024 (Β΄ 223) Υ.Α. «Καθορισμός της διαδικασίας και των 

στοιχείων που περιλαμβάνονται στις ετήσιες ενημερώσεις και στα σχέδια ανάπτυξης γεωθερμικού 
δυναμικού (ΣΑΓΔ) αρμοδιότητας των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας» και ειδικά το άρθρο 2. 
 

5. Την υπ’ αρ. οικ. 42/23-02-2011 (Β΄ 984) απόφαση της Γενικής Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας «Σύσταση Γραφείου Φυσικών Πόρων ως οργανική μονάδα της Δ/νσης 
Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Δ/νσης Ηπείρου-Δυτ. Μακεδονίας», με χωρική αρμοδιότητα 
στην περιφέρεια της Δυτικής Μακεδονίας με έδρα την Κοζάνη. 
 

6. Την υπ’ αρ.86779/19-12-2022 (Φ.Ε.Κ. 1183/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./20-12-2022) απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών «Διορισμός του Σεραφείμ Λιάπη του Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης; Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας». 
 

7. Το υπ’ αρ. πρωτ. ΥΠΕΝ/ΔΑΠ/80729/376/23-7-2024 έγγραφο του Τμήματος Γεωθερμίας της Δ/νσης 
Ανάπτυξης & Πολιτικής της Γενικής Δ/νσης Ορυκτών Πρώτων Υλών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας (ΥΠΕΝ). 
 

8.  Το υπ’ αρ. πρωτ. 55761/29-11-2024 έγγραφό μας με θέμα: «Κοινοποίηση Σχεδίου Ανάπτυξης 
Γεωθερμικού Δυναμικού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας» με το οποίο 
αποστάλθηκε στο Τμήμα Γεωθερμίας της Δ/νσης Ανάπτυξης του ΥΠΕΝ και στο Τμήμα Γεωθερμίας 
και Ιαματικών Φυσικών Πόρων της Ελληνικής Αρχής Γεωλογικών και Μεταλλευτικών Ερευνών 
(ΕΑΓΜΕ) το πρώτο ΣΑΓΔ που συντάχθηκε κατά εφαρμογή των προβλεπόμενων στην παρ. 2 του 
άρθρου 2 της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠ/1775/6/8-1-2024 Υ.Α. 
 

9. Την παρ. 2 του άρθρου 7 του ν.4602/2019 προβλέπεται ότι η αποκεντρωμένη διοίκηση οφείλει να 
καταθέτει στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Σχέδιο Ανάπτυξης Γεωθερμικού Δυναμικού 
(ΣΑΓΔ) κάθε πέντε (5) έτη και εκτάκτως μέσα στην πενταετία, όποτε κρίνει σκόπιμο. Η υποχρέωση 
υποβολής του πρώτου ΣΑΓΔ ορίστηκε εντός της πενταετίας από την έναρξη ισχύος του ν.4602/2019 
(παρ.4 του ίδιου άρθρου). 
 

10. Την παρ. 4 του άρθρου 2 της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠ/1775/6/8-1-2024 απόφασης του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σύμφωνα με την οποία «Το ΣΑΓΔ κοινοποιείται από την Αποκεντρωμένη 
Διοίκηση στην ΕΑΓΜΕ, η οποία οφείλει να το αξιολογήσει και να προτείνει τροποποιήσεις επί τεχνικών 
θεμάτων μέσα σε δύο (2) μήνες από τη λήψη του. Η οικεία Αποκεντρωμένη Διοίκηση οφείλει να 
ενσωματώσει στο ΣΑΓΔ τις τροποποιήσεις που πρότεινε η ΕΑΓΜΕ.». 
 

11. Το γεγονός ότι παρήλθε το χρονικό διάστημα των προβλεπόμενων δύο (2) μηνών από τη λήψη του ως 
άνω, υπό στοιχείο 8, ΣΑΓΔ χωρίς να έχουν υποβληθεί από την ΕΑΓΜΕ προτάσεις τροποποίησης 
αυτού. 
 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

     Τη δημοσιοποίηση του πρώτου Σχεδίου Ανάπτυξης Γεωθερμικού Δυναμικού (ΣΑΓΔ) που βρίσκεται στη 

χωρική αρμοδιότητα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας μέχρι το 2029, με 

ανάρτηση του στον ιστότοπο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, κατά εφαρμογή της παρ. 2 του άρθρου 7 του 

ν.4602/2019. 

ΑΔΑ: ΨΩΨΠΟΡ1Γ-1ΩΚ



Σελίδα 3 από 3 

 

     Το ΣΑΓΔ αποστέλλεται στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας για να αναρτηθεί και στον ιστότοπο 

του Υπουργείου. 

 

     Το πρώτο ΣΑΓΔ ισχύει από την ανάρτηση του στον ιστότοπο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης και ισχύει 

μέχρι την τροποποίηση του ή την έγκριση του νέου ΣΑΓΔ. 

 

 

 

 
Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΗΠΕΙΡΟΥ-ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 

 

 

Δρ. Σεραφείμ Γ. Λιάπης  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

 

Ι. Πίνακας αποδεκτών προς ενέργεια: 

 

Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας  

Γενική Δ/νση Ορυκτών Πρώτων Υλών 

Δ/νση Ανάπτυξης & Πολιτικής  

Τμήμα Γεωθερμίας  

Μεσογείων 119, Τ.Κ. 115 26 Αθήνα 
tm.geothermia@prv.ypeka.gr 
 

ΙΙ. Πίνακας αποδεκτών προς κοινοποίηση 

2.Ελληνική Αρχή Γεωλογικών και Μεταλλευτικών Ερευνών (ΕΑΓΜΕ) 

Δ/νση Υδατικών Πόρων και Γεωθερμίας  

Τμήμα Γεωθερμίας και Ιαματικών Φυσικών Πόρων 

Σπ. Λούη 1, Ολυμπιακό Χωριό  
Αχαρναί Αττικής, Τ.Κ. 136 77 
info@eagme.gr 
arvanitis@igme.gr 
 

III. Εσωτερική Διανομή:  

1) Γραφείο Γραμματέα  
2) Γραφείο Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Χωροταξικής Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής 
3) Αρχείο Γραφείου Φυσικών Πόρων 
4) Φ. Σ.Α.Γ.Δ. 

ΑΔΑ: ΨΩΨΠΟΡ1Γ-1ΩΚ


		2025-07-02T08:52:02+0300
	Athens




